
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Nuova 21 - Cap.09090 

Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 
E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE  AREA FINANZIARIA 

REGISTRO GENERALE N.207 DEL 30/05/2024 
REGISTRO DI AREA N. 39 DEL 30/05/2024 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SUPPORTO AREA TRIBUTI  ANNI 2024 - 2025 - 2026 -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D.LGS 36/2023 
TRAMITE ORDINATIVO DI ESECUZIONE IMMEDIATA SUL  
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ALL' 
OPERATORE ECONOMICO CASU MARIA FRANCESCA. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B1DD328C95 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA  
 

 
 Il D.Lgs. n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 27/09/2002; 
 
Richiamate: 
 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 43 del 30/11/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 

(Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2024/2026"; 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 46 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2024/2026"; 
- la Delibera del Consiglio comunale n.47  del 21/112/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario triennio 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)"; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 11 del 13/02/2024 avente ad oggetto " Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026; 

- il Decreto  Sindacale n.   2 del 18/05/2023, con il quale è stato conferito alla rag. Maria Isabella Melis 
l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
Visti:  

- L’art. 4, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, sulle funzione e responsabilità dei dirigenti;  
- L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D.Lgs. 165/2001, sulle funzioni e 

responsabilità dei dirigenti;  
- L'art. 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili 

dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile;  

 
Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Rag. Maria Isabella Melis 
responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata 
Deliberazione C.C. n. 3/2013 e smi;  

 
 Richiamati:   
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;   

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere;  

 
Atteso che i tributi e le tariffe rappresentano oggi la parte più rilevante dei bilanci degli enti locali per la 
copertura delle spese correnti e la conseguente erogazione dei servizi ai cittadini;  
 
Attesa la necessità, per mancanza di personale, di supportare nel periodo dal  mese di maggio 2024 al 
31/12/2026 l’ufficio Tributi nell’attività di gestione del servizio, in particolare nella sistemazione di banche 
dati, accertamenti e bollettazione;  
 
Constatato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stante il modesto valore dell’appalto;  
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
Preso atto che:  

- in base alla normativa di seguito indicata, è stato istituito il Mercato Elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA): art. 26, legge n. 488/1999; art. 58, legge n. 388/2000; art. 1, commi 
449-450, legge n. 296/2006;  

- il ricorso al il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è divenuto obbligatorio ai sensi 
dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 per contratti con un valore stimato 
maggiore o uguale ad Euro 5.000,00;  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad Euro 5.000,00, per cui questo 
Comune deve procedere mediante affidamento diretto con obbligo di ricorso a Consip-Mepa o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006;    
 

Rilevato che il servizio in oggetto del presente provvedimento non riguarda alcuna delle categorie 
merceologiche previste dall’articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile), per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali;  
 
Ritenuto procedere attraverso affidamento diretto mediante ordinativo di esecuzione immediata  sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione alla fornitura del servizio di che trattasi, poiché tale procedura 
garantisce l’attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità;  
 

Verificato che:  
- sul portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione vi è la disponibilità del servizio 

rispondente alle esigenze del Comune di Sini, proposti dall’Operatore Economico Maria 
Francesca Casu;  

- il Comune di Sini è regolarmente inserito nell’elenco delle Amministrazioni registrate nel portale per 
gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione;  

 
Tenuto conto che il pacchetto propone un servizio di supporto il cui costo è di Euro 200,00 a intervento  Iva 
Esente; 
 
 Preso atto che tale offerta è ritenuta congrua al servizio proposto e che l’operatore economico è 
specializzato nel settore;   
Verificato ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della legge 
27/12/2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni o servizi in oggetto;  
 

Preso atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto 
contenente la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 17, comma 2 del D.lgs. n. 
36/2023:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è supportare l’attività dell’Ufficio Tributi attraverso 
Ditta specializzata nell’attività di gestione del servizio, in particolare sistemazione banche dati, 
accertamenti e bollettazione;  

- il contratto ha ad oggetto il supporto tecnico per l’ufficio tributi per il periodo maggio  2024 – 31 
Dicembre 2026;  

- l’importo a base d’asta è pari a complessive Euro 23.000,00;  
- termini, modalità e condizioni sono indicate nell’Ordine Diretto di Acquisto;  
- la modalità di scelta del contraente la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso ordinativo di esecuzione immediata sul Mepa; 
 

 Dato Atto:  
- che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui 

alla legge 13.08.2010 n. 136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione 
preliminare del codice identificativo di gara;  

- che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla L. 
23/12/2014 n. 190 in quanto relativo a servizio istituzionale soggetto a scissione dei pagamenti - 
split payment ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. 633/1972;   

- che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Atteso che: il D.L. 12/11/2010, n.187 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 7 
comma 4, dispone: 4) il comma 5 è sostituito dal seguente: “5. Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di  pagamento  devono  riportare, in relazione a ciascuna transazione posta  in  
essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui  al  comma  1, il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e   forniture   su   
richiesta   della  stazione  appaltante  e,  ove obbligatorio  ai  sensi dell'articolo 11 della legge 16 
gennaio 2003, n.  3,  il  codice  unico di progetto (CUP).  
- l’Autorità di Vigilanza, con Determinazione n. 08 del 18 novembre 2010, ha ulteriormente chiarito che 

in applicazione della normativa sopra richiamata il CIG deve essere richiesto per gli acquisti di 
qualsiasi importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente;  

- il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è B1DD328C95;  

 
Accertata la regolarità contributiva dell’Operatore economico, desumibile dal DURC allegato alla presente;   
 
Dato atto che si è provveduto a generare sul portale www.acquistinretepa.it l’Ordine di acquisto n. 7890036, 
dell’importo di Euro 23.000,00 Iva Esente  in favore dell’operatore economico Casu Maria Francesca;  
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
Rilevato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 
Ritenuto opportuno affidare direttamente, mediante Ordinativo di esecuzione immediata sul Mepa, ai 
sensi  dell’art. 50, comma1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Casu Maria Francesca 
con sede  a Cagliari in Via Caravaggio, n. 5 P.Iva 03397780929, il servizio il supporto tecnico per l’ufficio 
tributi per il triennio 2024/2026  con decorrenza dal  mese di maggio 2024 al 31-12-2026 per un importo 
per un costo complessivo di Euro 28.872,00 compresi bolli annuali ( per 115 giornate), nonché assumere 
contestualmente idoneo impegno di spesa pluriennale, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;  
 
Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90;  
 

Di affidare direttamente mediante ordinativo di esecuzione immediata sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50 comma 1 Lettera b) 
del D.lgs 36/2023 all’operatore economico Casu Maria Francesca con sede  a Cagliari in Via Caravaggio, 
n. 5 P.Iva 03397780929, il servizio il supporto tecnico per l’ufficio tributi per il triennio 2024/2026 dal mese 
di maggio  2024 al 31/12/2026  Iva al Esente per un costo complessivo di Euro 23.064,00, nonché 
assumere contestualmente  impegno di spesa, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  
 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, l’importo complessivo di Euro 
23.064,00 corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
la stessa è esigibile, in favore dell’Operatore Economico Casu Maria Francesca per la fornitura del 
servizio di cui in oggetto;  
 

Di imputare l’importo di Euro 23.064,00  nella PARTE SPESA del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, così come segue:  
Anno 2024: 

- capitolo n. 800/4/1       € 2.617,60; 
- capitolo n. 470/3501/1 € 2900,00; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-01-16;3~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-01-16;3~art11


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: MELIS MARIA ISABELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anno 2025: 
- capitolo n. 470/3501/1 € 8.824,00; 

anno 2026:  
- capitolo n. 407/3501/1 € 8.824,00  

 
Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura al codice ufficio 
fatturazione ZRZA4M e previa verifica della regolarità del servizio reso, con pagamento sul conto 
dedicato, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari;  
 

Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è supportare l’attività dell’Ufficio Tributi attraverso 

Ditta specializzata nell’attività di gestione del servizio, in particolare sistemazione banche dati, 
accertamenti e bollettazione;  

- il contratto ha ad oggetto il supporto tecnico per l’ufficio tributi per il periodo dal mese di maggio 
2024 al  31 Dicembre 2026;  

- l’importo a base d’asta è pari a complessive Euro 23.064,00;  
- termini, modalità e condizioni sono indicate nell’Ordine Diretto di Acquisto;  
- la modalità di scelta del contraente la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso ordinativo di esecuzione immediata sul Mepa;  
 
Di precisare che ai fini del rispetto della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato assegnato il seguente codice CIG: è B1DD328C95;  
 
Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;   
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:   

- nell’Albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 
32 della legge 28/06/2009 n. 69;   

- nella Sezione “Amministrazione trasparente” - Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti”, del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;   

- in elenco, nella Sezione “Amministrazione trasparente” – Sotto Sezione “Provvedimenti”, del sito 
istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

  
   

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente


